Ne est quod quis se excusatum iri credat à prædicta
restitutione per illud iuris axioma: Multa fieri de iu-
riis prohibentur, quæ tamen facta tenent. Nam hoc lo-
cum duntaxat habet in his, quæ temporalem prohibi-
tionem suæ causam habent, non autem quæ perpetuam,
sicut hæc prohibitio super distributionum perceptione
fit, vt ex dicta constitutione clarè liquet. Ad eò, vt
Andreas Coccius & Ioannes Andrea, qui maxime sunt in-
ter interpretes iuris pontificij auctoritatis dicant, quòd
illa, quorum lucro distributiones amissa, seu perditæ
sunt, remittuntur; nihilominus restituere teneantur. Nam
ex quo non potest quis illas recipere, nullo modo sua
sibi querant, quin ad restitutionem teneatur, cum illa
contra mentem & prohibitionem d. constitutionis.

De restitutione, & Superiorum tolerantia, Canonici horas
quas non canentes à distributionum, quas percepere, resti-
tutione excusentur. CAP. XI.

Præmissa ad hoc, vt quis possit præscribere lōgo vel
longissimo tēpore, distributiones sic perceptas, vel
in eisdem sic percipiendis; requiritur, quòd habeat
bonam fidem. Verum si contra ius possideat, vel possi-
dere intendat, præsumitur mala fidei. Nulla enim an-
tiquorum possessio iuuat aliquem malæ fidei pos-
sessori, nisi respuerit postquam nouerit se aliena pos-
sidere, cum bonæ fidei possessor dici non possit.
Quæritur cum Canonici non canentes horas, aliaque
d. officia, vel in iisdem non deseruientes contra d.
constitutionem distributiones possideant, vel pos-
sederint, malæ fidei esse præsumantur; & quòd
in antiqua dierum præscriptione se iuuare, seu excu-
sari possint, necessum omninò videtur (saluo interim
iudicio doctorum, & rectius sentientium iudicio) vt
abusu omnes se reforment, & emendent. Nec est
obstante, seu prætextu cuiusquam consuetudi-
nis, seu quælibet consuetudinis, vel putet ex hoc licere
quædam moris de longa inualuisse consuetudine ar-
guitur, quoniam diuturnitas temporis non diminuit
peccatum, sed auget: imò tantò grauiora sunt crimina,
quòd diutius infelicem animam tenuerunt alligatam.
Præ-

Obiectio.
a l. pater su-
rioso. ff. de his
qui sunt sui vel
alie. iuris.
Solutio.

b glos. sing. et
nor. in c. tua. de
sponsa. duor. et
in c. vides. dist.
10. & in c. que
contra ius. de
reg. iur. in 6.
c. vt habet glo.
in d. ca. unico.
de cler. non re-
sid. in 6.

d arg. c. qui cō-
tra. & ibi glo.
Dym. & Pak.
de reg. iur. in 6.
c. text. nec in c.
vigilanti. ca. si
du genti. & c.
suo. de rescript.
& ibid. gloss.
& DD.

f text. apert. in
c. non satis. &
sequen. de sim.

Præterea dato, sed non pro vero concessio, quod post tempora d. constitutionis Bonifacij vique ad confirmationem, & publicationem concilij Tridentini eiusdem in his prouincijs acceptionem interuentis plus quam ducenti, & 50 anni, conuicta, & tolerantia Pontificum, & Episcoporum in diuersis locis interea irrepsisset consuetudo, quod Canonici in foro præfens, licet cum alijs non cantaret, distinet percipere deberet, & quas sic recepisset, restituere teneretur, & ex tanta huiusmodi diuturnitate temporis, Pontificum, & Episcoporum cōensus ad hanc di consuetudinem accessisse præsumeretur: ut hoc à restitutione excusari posse videretur, quod dictam Bonifacij constitutionem distributam recepisset. Veruntamen à tempore publicati, & in his prouincijs concilij Tridentini, cessare debet huiusmodi excusatio. Quandoquidem illud d. constitutionem Bonifacij innouauit, & in vsum reuocauit, & constantibus quibuscumque statutis, & consuetudinibus, & ab illo tempore non potest dici contraria consuetudine aliquò legitime præscriptum fuisse, & tolerantia Pontificum, & Episcoporum, quibus III. a quo dictum concilium confirmatum, & publicatum est, & Pius V. illius successor, & moderatus Gregorius XIII. Pontifices, item harum prouinciarum Episcopi, omnibus præsertim Canonici, & alij ecclesiasticis diligentem obseruationem dicti concilij præscripserunt, & iniunxerunt, vt ex constitutionibus, & rescriptis, & statutis eorundem constat. Ita vt constitutione distributionum, quæ contra dispositionem constitutionis Bonifacij & concilij Tridentini receptæ sunt; nulli excusandi esse videantur, & nihilominus, vt supra dictum est, doctiorum & sententiarum iudicio.

Et licet Pontifex atque Episcopi etiãnum multas malas consuetudines contra ius, & SS. concilij Tridentini tolerent, tamen subditis omnibus, & timor Dei, & propriæ salutis amor inest, seruitutis cogitandum, & perpendendum frequenter, quod olim in causâ quadam abusu Innocentij

a sess. 24. de
reform. cap. 12.

Episcopo & Cantori Tornacensi rescri-
 ptum: Multa, scilicet, tolerari per patientiam, quæ si
 deducta fuerint in iudicium, exigente iustitia non de-
 berent tolerari. Quocirca, quia confessio, & absolutio
 patientis sic ad instar actus iudicialis quo à sacerdote
 peracta à iudice sententia pronuntiatur, sicut à SS. Tri-
 dentina Synodo definitum est^b, apparet quod in huius-
 modi iudicio supradictus abusus de recipiendis distribu-
 tionibus contra prædictam Bonifacij constitutionem
 non deberet diutius tolerari, sed, iustitia atque salute
 patientium exigente, reformari. Siquidem à prædi-
 cta Synodo Tridentina decretum, & declaratum quo-
 quod habentes dignitatem, personatum, &
 curiam in ecclesia cathedrali, vel collegiata, si perso-
 natus competens ibi seruitium iuxta formam ab Episco-
 po præscribendam die statuto non impleuerint, illius
 distributionem amittant, nec eius quoquo modo
 honorarium acquirant, sed fabricæ ecclesiæ, aut alteri pio
 loco applicetur. Atque hoc in ijs tantum ecclesiis con-
 siderari intelligitur, in quibus nulla est consuetudo, vel
 statutum, ut dictæ dignitates non seruentes aliquid
 decantent. Nec obstat, si dicatur neminem teneri ad di-
 cantum officiorum decantationem, nisi compulsus
 fuerit, propterea quod in dicto concilio Tridentino di-
 citur^c: Omnes diuina per se, & non per substitutos
 compellantur obire officia. Quia concilium postquam
 promouisset in usum d. Bonifacij constitutionem, me-
 morans, & providens, quod fortasse in quibusdam eccle-
 siis quorum Canonicorum in abusus, & malis con-
 ditionibus tanta esset obstinatio, seu obduratio, ut
 ipsorum distributiones ad tertiam partem fructuum, vel
 ultra ascenderent, & diuinis officiis interessent, tamen
 hoc officia propter illas nollent decantare, vel iisdem
 decantare: Idcirco voluit, & statuit dicta Synodus, ut
 tales, & præsertim tales, quos neque timor Dei, ne-
 que ecclesiæ honor, neque amor salutis propriæ inuita-
 tum, inuicti in exemplum aliorum, ad diuina of-
 ficia se faciendâ, & decantandâ compellerentur; vi-
 deo, & considerato quod hoc ex primæua canonicatuû,
 & præbendarum institutione, atque iuris dispositione

*a per cap. eius
 iamdudum. in
 fin. de præb.
 Canonici à con-
 fessorum suis ad
 distributionem
 contra iuris dis-
 positionem per-
 ceptarum vtri-
 usque constitu-
 tionem co-
 gendi sunt.
 b sess. 4. ca. 6.
 de sacram. pœ-
 nit. c. can. 9.
 c sess. 22. dere-
 for. cap. 3.*

d sess. 24. c. 11.

*Qui ad diuina
 officia per se ip-
 sos obicunda co-
 pellendi sint.*

Ll facere

facere teneantur. Quinimò eadem Synodus, cum l. 21. cap. 7. declarasset beneficia ad diuinum cultum & que ecclesiastica munia obeunda esse constituta, & hæc negligenterur, statuisse, vt tertia pars fructuum & quorumcumque prouentuum, & obuentuum dignitatum, quàm canonicatum, personarum, officiorum in ecclesiis cathedralibus, & collegiatis quibus nullæ, vel nimium tenues essent distributiones separari deberet, & in distributiones quotidianas uerti; ne qua in parte minueretur diuinus cultus, & ei debitum omnibus in rebus obsequium prestantur, vt crescent non seruitium contumacia, & contra eos procedere iuxta iuris, ac sacrorum diuinum dispositionem.

Tertia pars fructuum dignitatum & prebendarum conuerti debet in distributiones.

a Francif. de plat. Theol. Baron. in l. restit. n. 173. alleg. l. si pecuniam. et l. si mulier. ff. de condit. cau. dat. cau. nō sec. §. l. i. §. i. ff. de condit. ob caus. b in sum iur. de cler. non resid. c alleg. ca. quia nonnulli. §. c. cōque. d. d. iur. d. c. proposuit. de filius presb. c. arg. cap. cum decorem. de fili. presb. §. arg. d. c. conuente. §. c. tum ad hoc. ubi. §. c. diuersis. de cler. conuig. g. arg. d. c. quia nonnulli. §. c. extirpande. §. qui uero. de preben.

Ad hæc vulgata est apud Canonistas & Sacrosanctæ regule; quod restituere teneatur, qui accepit causam, & causa nō est secuta. Sed Canonici sunt diuinis officiis distributiones accipiunt obsequium, vt scilicet diuinis officiis in ecclesia canonicis ministerio deseruiant, vt patet per loca & iura allegata. Ergo si hanc causam propter quam distributiones acceperunt, non fecerint, à restitutione eadem quomodo excusari poterunt non uidentur desertum si dicta conditio ob causam in iudicio contentetur. Hostiensis cui maxima inter Canonistas tribuitur autoritas, respondens ad questionem, quæ clericis residere debeant. Certè, inquit, in periculis propria faciendo seruitium ecclesiæ, in suo obsequio etiam si Canonicus sit, alij Canonico ministranti. Ad hoc enim sunt constituta beneficia, ut seruitium inde fiat. Vnde ipsa non debet recipere, si deseruit. Parum autem est, præsentiam sui exhibere, si curam seu seruitium ecclesiæ negligere. Et contra prauam consuetudinem quarumdam ecclesiarum, quæ reputant Canonicos residentes, ex quo præsentiam in loco, licet non intrent ecclesiam. Sed non qua ratione magis intelligatur residens, quo ad obsequium nem beneficii, præsens Canonicus, qui in manu accipitrem deseruens, nec aliter ecclesiæ deseruiens, absens ex causa etiam probabili & honesta. Hostiensis.

vestiens. Hinc D. Iacobus Varinerius Decanus ec-
clesiasticorum, fecutus sententiam Archidiaconi b, di-
cit, quod illi, qui tenentur interesse diuinis officiis, non
satisfaciunt, nisi cum effectu adsint, celebrando, & can-
tando. Atque hoc ipsum sequitur glossa in pragm. sancte.
Quare si Canonici, qui tenentur interesse diuinis offi-
ciis, non satisfaciunt, nisi cum effectu adsint, celebrando,
vel cantando, euidenter consequi videtur, quod vigore
constitutionis Bonifacii ad restitutione distributionu
revertantur, qui in diuinis officiis non celebrauerint vel
cantauerint, nisi, vt dictum est, legitime excusati sint.
Iniquum omnibus diligenter discussis, & considera-
tione videre est, quam sit periculosum, hanc supradi-
ctam nostram sententiam, tanquam improbabilem, vel
grauis damna rejicere (sicut quidam fortasse facere po-
tuerunt, cum tot doctoru virorum testimoniis videatur
comparari: Et omnium consensu tutissimum sit, in iis
quae ad honores, & animam pertinent, sequi sententiam,
vnde tam partem, quae salutem animae promouet, atque
honestat ecclesiae, cultumq; diuinu auget, & amplificat.

De panis Simoniacorum. CAP. XII.

Arcendum, & profligandum pestiferum il-
lid & execrandum Simoniae crimen ab ecclesia
Dei, mirum in modum illam labefactans, di-
uinitate & graues a summis Pontificibus, & oecumenicis
conciliis decretae, & constitutae sunt poenae. Si quis igi-
tur ordine suscipiendo Simoniam commiserit, ipso
iure ab illius executione suspensus est, & excommuni-
catus. Deinde qualitercumque de hoc crimine consti-
tuerit, siue per modum accusationis, siue inquisitionis,
siue denuntiationis, est deponendus.
Simoniacus autem in dignitate, vel beneficio conui-
ctus, pro accusatione, deponitur, & infamia notatur:
si inquisitionem, vel denuntiationem, amouetur; &
si in administratione officij beneficio,
siue beneficiati annexi, ipso iure quoque suspensus est.
Denique beneficium quod accepit, resignare, & tem-
perate restituere debet. Tamen ille, qui per Simoniam

Lij resigna-

a not. 119.
b in ca. fin. de
sent. exco. in 6.
c t. quom. di-
uin. offic. sit ce-
lebr. ad verb.
clausa.
d ca. accusati.
ca. quotionis. de
Simon. c. repe-
riuntur. c. si quis
Episcopus. c. or-
dinationes. cap.
quibusdam. 1.
q. 1.
e c. super his. c.
inquisitionis. et
ibi gloss. et DD.
de accusati.
Goffred. et Ho-
stien. in sum. de
Simon.
f. c. per inquisi-
tione. de declo.
c. inquisitione
de accusa. c. sa-
ne. 15. q. 3. c. er-
ga Simoniacos.
1. q. 1.
g. c. dudum 2.
et ibi gloss. et DD.
de declo. gl. in d.
c. reperuntur.
1. q. 1. Goffred.
et Host. in Sum.
tit. de Simon.
Syluest. in Sum.
de Simon. §. 19.
h. c. de hoc. et c.
audiuimus. et
utrobique gloss. et
DD. de Simon.
Do. Soto de inst.
et iur. lib. 9.
quest. 61. Goff.
et Hostien. in
Sum. tit. de Simo-
niam.

a gl. not. in ca. super hoc. ad verb. pecunia. de renuntiat. & in cap. constitutus, ad verb. audiat. de transact. & in i. cum super. de concessio. pra. innoc. in c. cum vniuersoru. de ver. permut. b cap. vi. & penult. & ibidem gl. de adulter. c text. expres. in ca. quia frustra. de usur. & cap. an sis. & cap. constitutus. i. de appellatio. d Dom. consl. i. j. Staph. in tract. de liter. gra. tit. de var. mod. vacat. e c. sedes. et ibi gl. & DD. de rescript. l. in fund. ff. de ver. vendic. f c. visame. et ibi gl. et DD. de sentent. excom. l. iia vulneratus. ff. ad leg. Aquil. g ca. i. & ibi gl. de testib. in 6. c. quicumque. r. q. i. cap. vlt. i. q. 7. Fel. & alij in cap. infinnatum. de Simon.

resignauit, quia deliquit, nō potest illud beneficium resignatum, & collatum repetere; nec ille, qui Simoniacē adeptus est, retinere^a; quia paria delicta mutua compensatione tolluntur^b, & frustra canonis, seu legum auxilium inuocaret, qui tam enormiter in illa commiserit^c. Quinimō potest eam resignationem Superiorem mittere simpliciter, & tertio beneficium illud collatum. Alioquin Simoniacō faueretur, si beneficium, quod Simoniacē resignauit, repetere liceret; quod nequaquam est faciendum; imō ad extirpandum, & profligandum tam abominandum, & pestiferum ab ecclesia maiestatis eorū malitiis est obuiandum, & condigne sumptu di; quia fraus, & dolus eis patrocinari non debet Publicæ enim vtilitatis interest, ne crimina sua impunita; & per impunitatis audaciam frangat, quam erant, nequiores^f. Quod autem beneficium Simoniacē resignatum, tertio alicui à Superiore collatum possit, ex eo satis liquet, quod cum istud Simoniacem æquiparetur crimini læsæ maiestatis, & beneficium resignans ipso iure priuatus beneficio suo ceteris, & insigni sua constitutione declarauit Paulus Papa II. his verbis^h.

Cū detestabile scelus Simoniacæ prauitatis inuiciorum, quàm sacrorum canonum auctoritas mereat, atque damnet; nos cōsiderantes, quod plerumque gravitas, quàm Dei timor arcere solent inuitate peccandi, ac summis desideriis affectantes, vitium pestiferum vitium non ex usu solum, sed etiam mentibus hominum, saltē propter poenarum poenitentis euellatur, prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum vestigiis inherentes, ac etiam & singulas excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias, censuras & poenas Romanis Pontificibus prædictis, & pro talibus sententis contra Simoniacos quomodolibet latis, & qui cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, vel præeminentiae fuerint: etiam si cardinales, patriarchali, episcopali, regali, reginali, vel alia ecclesiastica, seu mundana dignitatibus præditi

h extrava. cum detestabile. tit. de Simon.

quorum quemlibet tam manifestum, quàm occultum, rasi ipso facto eos incurere volumus, confirmantes, à innovantes apostolica auctoritate, declaramus: quod omnes illi, qui Simoniacè ordinati fuerint, à suorum interordinum executione suspensi. Per electiones verò, postulationes, confirmationes, prouisiones, seu quafcunq; alias dispositiones, quas Simoniacæ contigerit laberi fieri, & quæ viribus omninò careant, in ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis ecclesiasticis, & quibusuis beneficiis, aut aliquo eorum cuiquam us nullatenus acquiratur, nec inde faciat aliquis fructus suos, sed ad illorum omnium, quæ percepit remunerationem sub animæ suæ periculo sit alstrictus. Statim præterea, quod vniuersi, & singuli etiam prædictis dignitatibus præditi, qui quomodolibet dando, recipiendo Simoniam commiserint, aut quod illa præditi mediatores extiterint, seu procurauerint, sententia excommunicationis incurrant: à qua nisi à Romano Pontifice pro tempore existente non possint absolui, præterquàm in mortis articulo constituti. Et vt huiusmodi labis contagio frequentius comprimatur, omnibus & singulis ecclesiasticis, secularibusque personis cuiuscunq; dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint, in virtute sanctæ obedientiæ districte inungimus, vt eos omnes, quos Simoniam huiusmodi commisisse, vel procurasse, aut in ea mediatores esse scierint, Pontifici prædicto, vel cui idem Pontifex duxerit committendum, per se, vel alios reuelare quocunq; non omittant. Pro reuelatione huiusmodi, etiam si complices fuerint, non solum veniam à nobis, sed etiam gratiam consecuturi, si eorum iudicio participauerint criminis valeant coerceri. Quod si non fecerint, absolui non valeant, donec prædicta reuelent, & complices huiusmodi detecti arctius punientur. Nulli ergo, &c.

Præterea Pius V. Papa cum primum atque pontificatus officium suscepisset, statim omnem curam, & cogitationem suam defigens, vt Simoniacæ prauitatis labes prius aboleretur, constitutiones antecessorū suorum contra Simoniacos editas, & præsertim prædictam

*Pœna simonia
est excommunicatio.
Prouisorū si-
moniacæ pœna.*

Pœna committentium Simoniam, dādo, recipiēdo, vel concipiēdo, aut procurando.

*Pij V. Pape
contra Simonia-
cos constitutio
edita an. Dni.
1566. pontifi-
catus sui anno
primo.*

Pauli 2. inuiolabiliter obseruari mandauit, & ob-
sequentes tam in sacrorum ordinum receptione, quam
beneficiorum asscutione, statutis etiam interuen-
ientis sua auctoritate affici voluit. Quicumque igitur
testabile vitium Simoniacae prauitatis commul-
tatus fuerit in consequendis ordinibus, eo ipso
illorum executione per decennium sine spe dispensa-
tionis suspensus, & per annum carceribus manentis.
Qui dignitates ecclesiasticas Simoniacae acceperit,
illis sit ipso iure priuatus, & ad fructuum omnium que
perceperit, restitutione teneatur, & perpetuo inhabi-
bilis ad ea, & quaecumque alia beneficia ecclesiastica
obtinenda. Si quis autem tale crimen pluries com-
mississe conuictus fuerit, praeter supra dictas poenae
corporaliter puniatur, & ab ordinibus ecclesiasticis
gradatus, a fidelium consortio eiciatur. Qui ordines,
& beneficia Simoniacae contulerint, poenae
statutis puniantur, cuiuscumque gradus, ecclesiae
& dignitatis, etiamsi Episcopi, Archiepiscopi, &
maiores fuerint. Caucant praeterea quicumque, sine
sacramentorum exhibitione, Simoniacum aliquem
alioquin grauissimè puniatur per locorum Ordinarios,
qui huiusmodi criminis reos cum maxima sollicitudine
coercere procurent iuxta concilij Tridentini sententiam.
Et vt istius criminis notitia facilius habeatur, iussit
idem Pius V. vt in illo non solum per accusacionem
& inquisitionem, sed etiam ad simplicem, & sine
denuntiationem procedatur per quoscumque iudices
alijs tamen de iure competentes, tam ratione loci
quam personarum; ita quod inter eos locus denun-
tiationi. Quodsi aliqui ex calumnia aliquos denuntiantes
comperiti fuerint, eos ad poenam talionis con-
dempnauerit, & mandauit. Multae autem pecunariae
Pij V. decreto applicabuntur pro duabus partibus
pijs arbitrio Ordinariorum, pro tertia accusatorum
delinquentes detulerit. Et in virtute sanctae obedi-
entiae mandat Principibus Christianis & terrarum Do-
minis, vt praemissa omnia in suis dominis ac
exactissimè seruari faciant, vberimam ab ipso Deo
sedem tam boni operis recepturi.

Quare cum Simoniaci veluti primi, & præcipui hæretici ab omnibus fidelibus sint respuendi, & etiam ab ceteris potestatibus opprimendi, propterea quod omnia crimina ad Simoniacæ hæresis comparationem, quasi pro nihilo reputentur^a; cumque eorum beneficia ipso iure vacent, & possint impetrari, etiam absque alia declaratione, quæ, si opus sit, poterit fieri post impetrationem^b, omnes, quibus ad ecclesiæ reformationem, & ad illa piæ, & laudabiliter inter ecclesiasticos videtur esse animus, illorum beneficia statim impetrare, dummodo sciant, & confidant, se Simoniam admodum sufficienter, & legitime probaturos^c. Si qui vero de Simonia se commissa, in animo tacite dolent, & animæ suæ salutem bene consultum, & prouidentiam cupiant, beneficiumque acceptum relinquere non, necesse est, illud à Papa de nouo impetrent; narrando eidem suam Simoniam, supplicando, quatenus illi concedatur rescriptum perinde valere, si Simoniaca penitus ab illo fuerit impetrata: Si verò collatio beneficii ab alio fuerit facta, quam à Papa, impetranda est penitus ab hoc prouisio^d.

Porro pecunia, quæ Simoniace accepta est, quia sine graui salutis suæ periculo accipiens retinere non potest, debet illam restituere ecclesiæ, in cuius contumeliam, vel iniuriam data fuit, non autem illi, qui deest^e, nisi forte pauper esset, & non haberet unde viuere, monasteriumque ingredi vellet^f. Si autem habet unde viuatur, & ecclesiæ collegium seu Capitulum data pecunia accepit, tunc omnes accipientes, & consequentes debent de ecclesiâ eijci, & pecunia ecclesiæ illi applicari, ne ex eodem facto pœnam, & præmissum consequantur^g. Aut si non eijciantur, pecunia illa pauperibus est eroganda^h. Si verò solus Prælati, vel alius aliquis particularis de ecclesiâ deliquerit, tunc iste solus punietur, & pecunia applicetur ecclesiæ, in cuius ignominiam data fuit, vt dictum est: Is verò, qui beneficii Simoniacæ acquisitionem suscepit, etiamsi ecclesiæ seruerit, quia irregularitatem sur, & latro ingressus est in ecclesiam, & non per ostium, ad omnium eorundem quos recepit,

Ll iiii & qui

a c. fin. r. q. 7.

b arg. ca. cum secundum leges de hæret. in 6.

Rebus. in prax. b. in f. tit. de Simon. in v. sig.

c Rebus. in prax. benefic. d. loco.

d Rebus. in praxi benefic. tit. quot. mod. benefic. acquir. par. 1.

e de rescripto etiam et perinde valere. par. 2.

f c. de hoc. ex ibi glos. et Panor. c. consule.

re. c. c. audiuimus de Simon. authen. de sanctiss. Episc.

g arg. c. veniens. et ibi glos. Panor. in d. ca. de hoc. Goffred. et Host. in sum. de Simon. Innoc. in d. c. de hoc.

h arg. c. veniens. et ibi glos. Panor. in d. ca. de hoc. Goffred. et Host. in sum. de Simon. Innoc. in d. c. de hoc.

i sine hereditario. ff. de negot. gest. glo. in d. c. de hoc. ad verb. restituat.

g ibi. Panor. h arg. ca. cum tu, de vsur. Hostien. et Panor. in d. cap. de hoc. Syluest. in sum. de Simon. §. 20. vers. 2.

h arg. ca. cum tu, de vsur. Hostien. et Panor. in d. cap. de hoc. Syluest. in sum. de Simon. §. 20. vers. 2.

Hostien. et Panor. in d. cap. de hoc. Syluest. in sum. de Simon. §. 20. vers. 2.

Hostien. et Panor. in d. cap. de hoc. Syluest. in sum. de Simon. §. 20. vers. 2.

Hostien. et Panor. in d. cap. de hoc. Syluest. in sum. de Simon. §. 20. vers. 2.

a pulch. Goffr. & qui recipi potuerunt, restitutionem obligat.
 in sum. de Sim. Nam cum vinculo excommunicationis per Simoniam
 Io. Naucler in innodatus sit, & beneficio ipso de iure priuatus, pro
 tract. de Simo. Aus licite sibi nullo modo retinere potest. Alioquin
 et ibid. Rebuff. ex delicto, & crimine suo commodum reportat,
 in addition. ad quod esset prorsus absurdum, & iniquum; cum ipse
 eundem ex in prax. benef. tit. tuius debeant in eius pœnam retorqueti. Nam ante
 de Simo. in ve- communicatio secum trahat executionem, vt Innocen-
 fig. Syluest. in tius I II. Papa rescripsit, illi prouentus ecclesiasticos
 Summ. de re- rito subtrahuntur, cui ecclesiæ communicatio deest.
 tit. 3. §. 9. Atque isti fructus, & prouentus in utilitatem ecclesiæ
 b vt pat. per cui per huiusmodi Simoniam iniuria, & communi-
 sup. alleg. facta est, conuerti debent: non autem illius, qui
 c c. pastoralis. in fi. et ibi gl. gnauit, idque ob causas, & rationes supradictas, in
 et Imo. et Host. sua malitia commodum reportet. Si verò in huius-
 et alij de appell. a postulat. et Simoniacè adepto resedit, & chori accepit diuina
 ibi gl. Host. et officia, diuina officia frequentando, & peragendo, non
 Panor. de cler. restituereteneatur Canonice istius ecclesiæ, vt
 excom. v. Ho- nisi aliter ordinatum esset ex statuto, vel consuetu-
 stien. in sum. d. tit. et de sent. d. Capituli, & nisi Simoniacè commissæ mediator
 excom. sententia, vel diuina officia isti non per se, sed per
 d ca. intellexi- tatos, seu vicarios facerent. Nam tunc illa in
 mus. et ibi gl. siã utilitatem, vel pauperum elemosynam com-
 et DD. de iudic. c. c. si de do- tendæ essent, vt supra dictum est, de pecunia Simo-
 natio. inter vir. niacè acceptæ restitutione faciendâ, Et tantum
 et vxor. l. cui- est, vt, cum per excommunicationem suam causa
 detur. ff. de ex- ecclesiã fuerit, aliquid ecclesiæ nomine possideret
 cept. rei iudic. l. sit, vt etiam vel ob hoc solum, quod se in tali
 sine ff. de nego. officio diuinis peragendis ingesserit, beneficio
 gest. Goffr. et spoliandus, & deponendus sit. Postrema & ma-
 Host. in sum. tit. de cler. exco. terribilis pœna contra Simoniacos à Deo per
 c c. pasto. alis. trum decreta, & pronuntiata, est æterna perditionis
 in fi. de appell. damnatio in stagno ardentis igne & sulphure, per
 et ibid. gloss. fletus & stridor dentium.
 sing. et Host. m.
 et arg. c. penult.
 et cler. non resid. Immo. in c. sicut. de colab. cler. alleg. d. c. pastoralis. et gl. non. de
 et quia clerici. ad verb. spoliando. de iur. patron. et in c. ad aurei. et in c. in qua
 ad verb. prorsus amittant. de pœnis. F. l. in cap. de hoc. de Simon.
 et x. unico. et ibi gloss. de cler. non resid. in 6. h. cap. 2. d. Simon. in extrinsec.
 i. Concl. Trid. sess. 24. de refor. ca. 12. k. c. cler. c. latores et c. fraternitatis. et ibi gl.
 Host. in sum. de cler. exco. et gl. in pragm. sanctio. et de tenet. capit. et sp. missi. et de
 act. 8. cap. c. reperitur. l. q. 1. m. Io. in Apoc. cap. 2. et d. lat. cap. 1. et

De ambitione. CAP. XIII.

Um ad detestandum, & execrandum Simoniae
 crimē plurimi d' clero ambitione, & dignitatum,
 atque honorum cupiditate inducantur, de hac
 legenda, & ab ecclesia profliganda iam aliquid dice-
 mus. Si vnquam, nunc maxime, & conuenientissime
 cum D. Bernardo * P'otifici Romano dici, vel scribi po-
 tuit: Plena est ambitioſis ecclesia, non est iam quod ex-
 horreat in studiis, & molitionibus ambitioſis, nō plus,
 quam ſpelunca Latronum in ſpoliis viatorum: Si Chri-
 ſtop'ulus es, igneſcat zelus tuus, exurgat auctoritas
 ſolentis impudentiam, & generalem peſtem. Intuere
 ſtragulum ſic facientem, & audi dicentem ^b: Qui mi-
 ſeruit, me ſequatur. Non parat aures, vt audiat,
 ſed ſagellum, quo feriat. Verba nec facit, nec recipit;
 nec ſedē iudicans, ſed inſequitur puniens. Cau-
 ſam tamen non tacet, quōd videlicet domum oratio-
 nis negotiationis feciſſent. Ergo & tu fac ſimiliter. E-
 ruantur vultum tuum iſtiusmodi negotiatores: Si
 nocuerant: & tu ſagellum tenes. Timeant nummu-
 los, nec fidant in nummis, ſed diffidant. Abſcōdant
 ſagellum a te, ſcientes effunderi, quā accipere para-
 tiorum. Hoc ſtudioſe, & conſtanter agendo, multos
 ſollicitos ſurpium ſectatores lucrorum, honeſtioribus
 officiis vindicando. Multos, ne vel audeant huiusmodi
 ſeruire, ſeruabis. O ambitio ambientium crux, quo-
 modo omnes torquens omnibus places e. Nil acerb'us
 tibi, nil moleſtius inquietat: nil tamen apud miſe-
 ricordias crebrius, & celebrius negotiis eius. An
 non iama Apoſtolorum plus iam ambitio, quā de-
 ſiderio vrit? An non vocibus eius veſtrum tota die re-
 ſonat palatium? An non quaſtibus eius tota legum ca-
 ſusque diſciplina inſudat? An non ſpoliis eius om-
 nia inhiat inexplebili auiditate rapacitas? Aliud
 quod ab oppreſſis appellatur ad te; aliud autem
 quod ambitio in eccleſia per te regnare molitur. Nec
 ſatis illis, nec huic aliquatenus aſſentire oportet ^d.
 Ambitionis via adoratio diaboli eſt, qua, videlicet, ad
 honorem, & gloriam mundi perueniendum, ſuis ille ad-
 ſpectibus pollicetur. O impatiens, & effrenis, tu p'pis
 quaſtus

a De confider. lib. 1. in fin. Ecclesia plena est ambitioſis.

b Ioan. 12.

O ambitio ambientium crux.

c Hoſten. in c. in tantum de prebend.

d Idem Berna. lib. 3. de confid. e Bernard. in pſal. 90. ſerm. 6. Huc pertinet et illud quod Cyprian. habet in ſermo. de ieiunio, in fine.

quæstus cupiditas! ô ardor intemperans! ô caeca, & impudenda ambitio? Apertè prius frontoseque subdignâ satis petitione tentare catholicum, & delectatam, incunctanter ad schismaticum religiose accepta de manu sacrilega malè cupita portatæ, inuò Domini gloriæ crudeliter confodere non vult. Curritur in clero passim ab omni ætate, & indoctis pariter & indoctis ad ecclesiasticas curas quam sine curis iam quisque videtur sit, cum illis peruenierit. Nec mirum de his, qui necdum in prioribus humeros cupitæ sarcinæ submisserunt, nihil non gemere, tanquam sub onere, sed petere plus onerari: non deterrentur periculis, & cupiditate cæcati non vident, sed fauoribus illis inuident, prouocantur. O infinita seruitio, & insatiabilis auaritia! Cum primos honores meruerint in ecclesia; meruerint autem merito, vel pecunia, siue etiam carnis, & de qua regnum Dei non possidebunt, prærogatiuam in honore: quo vti que magis ac magis & dilatantur, & ac ad celsiora subleuantur: verbi gratia, factus quis fuerit in quacumque ecclesia Decanus, & positus, Archidiaconus, aut aliquid huiusmodi contentus vno in vna, plures sibi, imò quosdam conquirere honores satagit, tam in vna, quam in multis. Quibus tamen omnibus, si locus eueniret, vnus præferret Episcopi dignitatem. Sed non satiabitur? Factus Episcopus, Archiepiscopus, & desiderat. Quò fortè adepto rursus nescio quomodo somnians, laboriosis itineribus, & sumptuosis ritatibus Romanum statuit frequentare palatium, & stuosas sibi quasdam inde comparans amicis, & ceteri spiritualis gratia hæc faciunt, laudandas etiam, sed præsumptio corrigenda. Meditatio honorum diuini, sed onera pensantibus tædio sunt, & inordinati. Non autem omnes capiunt hoc verbum, & enim non tanta fiducia, & alacritate currerent ad honores, si esse sentirent & onera. Grauari profectò

*a Idè in epist.
116.*

Ambitio semper infinita.

Honores, onera pensantibus tædio sunt, atque formidini.

ne, nec cum tanto labore, & periculo, quarumlibet
prædarent infulas dignitatum. Nunc verò quia sola
mendatur gloria, & non pœna, purum esse clericum
medetur in ecclesia, seque viles æstimant, & inglo-
rios, qui quocumque eminentiori loco non fuerint sub-
stanti. Scholares pueri, & impubes adolescentuli ob
longioris dignitatem promouentur ad ecclesiasticas di-
gnitates, & de sub scruia transferuntur ad principan-
tiam presbyteris; latiores interim quod virgas eua-
ngelium, quam quod meruerint principatum, nec tam il-
la blanditur adeptum, quam ademptum magisterium.
In hoc quidem in initio. Processu verò temporis pau-
peres adolescententes docti sunt in breui vendicare alta-
ria subditorum marsupia vacuare, magistris nimi-
rum hac disciplina videntes idoneis, ambitione, &
auaritia. Quare B. Leo Episcopis Africanis scri-
bit: Miramur, inquit, apud vos per occasionem
compos impacati aut ambientium præsumptionem,
non tantulum valuisse popularem, vt indignis quibus-
libet, & longè extra sacerdotale meritum constitutis
pastorale saltigium, & gubernatio ecclesiæ credere-
tur. Non enim est hoc consulere populo, sed nocere,
vt, nec præstare regimen, sed augere discrimen.
Integritas præ-
sidentium, sa-
lus est subdito-
rum.
Si vobis est incolumitas obedientiæ, ibi sana est for-
ta doctrina. Principatus autem, quem aut seditio
excussit, aut ambitus occupauit; etiam si moribus
eius actibus non offendit, ipsius tamen initij sui
et peniciosus exemplo: & vix bono peraguntur
eius, quæ malo sunt inchoata principio. Quod si
in quolibet ecclesiæ gradibus prouidenter, scien-
ter curandum est, vt in domo Domini nihil in-
ordinatum sit, nihilque præposterum: quanto ma-
ius laborandum est, vt in electione eius, qui su-
per omnes gradus constituitur, non erretur. Nam
eius familie Domini status, & ordo nutabit,
quod requiritur in corpore, non inuenitur in
capite. Vbi est illa beati Pauli Apostoli per spiri-
tum dei emissa præceptio, qua in persona Timo-
thei conuincitur sacerdotum Christi numerus eruditur,
& in-

a Bernar. epist.
42.
b epist. 87. c.
cap. miramur.
dist. 61.

Integritas præ-
sidentium, sa-
lus est subdito-
rum.

In domo Do-
mini nihil sit
inordinatum.

2 i. *Timoth. 4.*
Cito manus a-
licui imponere
quid sit.

Communicare
peccatis alienis
quid sit.

Honor illegiti-
mus.

Quomodo ad
honores perue-
niendum sit.

Ambitus no-
tari qui soleat.

b l. *sancimus.*
C. ad leg. lul.
repetund.

Ad honores in-
signia quales
sunt promouendi.

Ad dignitatem
promoti quale
debeant presta-
re iuramentum.

& inde vnicuique nostrum dicitur: Manus necesse est cito imposueris, neque comunices peccatis alienis. Quod est, cito manus imponere, nisi ante maturitatis, ante tempus examinis, ante tempus emeritum, antequam honorem tribuere non comprobatis? Et quid est communicare peccatis alienis, nisi talem effici voluntatis est, qui non meruit ordinari? Sicut enim honoris sibi comparat fructum, qui rectum tenet in dignitate sacerdotis iudicium: ita graui semetipsum affligit, qui ad suae dignitatis collegium sublimari indignus. Non enim in cuiusquam persona praetermittitur, quod institutis generalibus continetur; nec paratur honor ille legitimus, qui fuerit contra diuinae accepta collatus. Merito patrum beatorum venerunt sanctiones, cum de electione sacerdotum loquerentur, eos demum sacris administrationibus idoneos esse, quorum omnis aetas a puerilibus exordium, ad perfectiores annos per disciplinae studia et doctrinae curricula cucurrisset, & vnicuique testimonium praerberet. Nec potest de eius profectione dubitari, pro laboribus multis, pro moribus castis, pro virtutibus strenuis, celsioris loci praemium debetur. Sed ad honores mundi sine suffragatione temporis, merito laboris indignum est perueniri, & notari debent, qui solent, quos probitatis documenta non adiuuant, sed diligentia, & quam prudens habenda est dispensatio minorum munerum, & caelestium dignitatum. Ab Imperatoribus enim Theod. & Valent. super constitutio promanauit: Sancimus eiusmodi viros ad prouincias regendas accedere, qui ad bonos honores non ambitione, vel pretio, sed probitate & amplitudinis suae solent testimonio promoueri, ut quibus hi honores per sedis tuae, vel per nostrae electionem commissi, iurati inter gesta deponant se pro administrationibus sortiendis neque duros quippiam, neque duros vnquam postmodum, siue per se, siue per interpositam personam, in frangere legis sacramentique, aut venditionis, donationis titulo, aut alio velamento cuiuscumque contractus.

obor, exceptis solis salariis, nihil penitus tam in ad-
nulatione positos, quam post depositum officium
pro aliquo praestito beneficio tempore administratio-
nis, quam gratuito meruerunt, accepturos. Et licet ne-
mum diuini timoris, contemnendo iusiurandum, ar-
bitratur immemorem, vt saluti propriae vllum com-
modum anteponat: tamen vt ad salutis timore etiam
necessitas periculi subiungatur; si quis ausus fuerit pra-
uina sacramenta negligere, non modo aduersus accipien-
tem, sed etiam aduersus dantem, accusandi cunctis,
tamquam crimen publicum, concedimus facultatem;
quod poena, eo qui conuictus fuerit, modis omni-
bus ferendo.

Item alij Imperatores suum erga cleri integrita-
tem, & Dei debitum cultum, studium & zelum decla-
rantes, hanc de electione Episcopi promulgarunt ordi-
nationem: Si quemquam vel in hac vrbe, vel in ca-
eteris prouinciis, quae toto orbe diffusae sunt, ad Episco-
patus gradum prouehi Deo auctore contigerit; puris
conscientiis, nuda electionis conscientia, sine
cuius precibus proferatur. Nemo gradum sacer-
dotum, non quantum dare sufficiat, aestimetur. Profecto
enim quis locus tutus, & quae causa poterit esse excusa-
ta, si veneranda Dei templa pecuniis expugnentur?
Quem marum integritatis, aut vallum fidei prouide-
bitur, si auri sacra fames in penetralia veneranda pro-
ferat? Quid denique cautum esse poterit, aut secutum,
si sanctitas incorrupta corrumpatur? Cesset altaribus
commovere profanus ardor auaritia, & a sacris adytis
populatur piaculare flagitium. Itaque castus & humilis
iustis temporibus eligatur Episcopus, vt quocumque
tempore peruenerit, omnia vitae propriae integritate
seruet. Non pretio, nec precibus ordinetur Antistes.
Tantum ab ambitu debet esse sepositus, vt quaratur
expensas, rogatus recedat, inuitatus effugiat, sola illi
suscipietur necessitas excusandi. Profecto enim, indi-
gnus est sacerdotio, nisi fuerit ordinatus inuitus; cum
satis, si quis hanc sanctam, & venerandam Antistitis
potestatem pecuniae interuentu subijisset, aut si quis vt alterum
ordina-

*Saluti propriae
nullum commo-
dum anteponen-
dum.*

*a l. si quemquam
C. de Episc. &
cler.*

*Quid dignita-
tum collatori-
bus consideran-
dum in collatione.*

*Qualis eligen-
dus Episcopus*

ordinaret, vel eligeret, aliquid accepisse dicitur
instar publici criminis & lesa maiestatis actionem
proposita à gradu sacerdotij retrahatur. Neque
solum deinceps honore privari, sed perpetua vobis
famiae damnari decernimus; ut eos, quoque per
coinquinat, & aequat, ut ois que similis poena dicitur.

Locus regiminis fugiendus potius est, quam capere.

C A P. XIII.

à epist. 169. lib.
6. et c. in scri-
ptura. 8. q. 1.

b Hebr. 5. Nu-
mer. 25.

c 2. Corinth. 5.

d Ioan. 21.

e Hieron. 1.

D Gregorius Siriaco Episcopo scribens: **D**
pturis, inquit, vestris vos magno potestate
quaxisse narratis; sed per hoc ad pastorem
licitudinem vos congruè venisse ostendens
locus regiminis desiderantibus negandus est
gentibus offerendus est. Et sicut scriptum est
tanquam Aaron. Et rursus idem egregius
dicit: Si vnus pro omnibus mortuus est, ergo
nes mortui sunt, & pro omnibus Christus mortuus
si hoc est, superest, ut qui viuunt, non iam filii
sed ei, qui pro ipsis mortuus est, & resurrexerunt.
Pascite oves meas. Ex quibus verbis colligitur
is, qui valet, omnipotentis Dei oves recte pascere
ostendit se pastorem summum minime amare
vnigenitus patris, pro explenda vilitate consuetudinis
secreto patris ad publicum nostrum egressus est
quid dicturi sumus, qui secretum nostrum pro
utilitati proximorum? Quies itaque nobis
appetenda est, & tamen pro multorum lucrando
do postponenda. Nam sicut toto desiderio
occupationem fugere; ita (si desit qui praedica-
tionis onus libenti necesse est humero subire)
ex duorum prophetarum opere docemur, qui
praedicationis officium vitare conatus est, & am-
petijt. Nam mittenti se Domino Hieronimus re-
dit, dicens: A, à, à, Domine Deus, ecce natus
qui, quia puer ego sum. Et cum omnipotens Deus
praedicandum sibi personam quareret, dicens: Quis
mittam, & quis ibit ex vobis? vltro se obtulit

oms: Ecce ego, mitte me. En ab vtrisque exte-
nduer la vox prodijt, sed non à diuerso fonte dile-
ctus emanauit. Duo quippe sunt præcepta charita-
tis, amor Dei, & proximi. Per actiuam igitur vitam
vobis proximo cupiens. Isaias officium prædicatio-
nis appetijt: Per contemplatiuam verò Hieremias a-
mari conditoris sedulè inharere desiderans, ne mitti ad
predicandum debebat, contradicit. Quod ergo laudabi-
liter vult appetit, hoc laudabiliter alius expauit: Istè
ne tacite contemplationis lucra loquendo perderet;
Iste ne odium studiosi operis, tacendo sentiret. Sed hoc
in vniuerso est subtiliter intuendum; quia & is, qui recu-
santur non restitit: & is, qui muti voluit, arte se
periculis calculū purgatum vidit: ne aut non purgatus
aliquamquam mysteria sacra audeat: aut quæ superna
gratia elegit sub humilitatis specie superbè contradicat.
Nam cum huius mundi successus præcipitur, cum locus
imperatur, is, qui ad percipiendā hæc obedit, ob-
edientia sibi virtutē euacuat, si ad hæc ex proprio anhe-
la. Non enim se sub obedientia dirigit, qui ad percipiendā
suis vix prospera, libidini propriæ ambitionis seruit.
Istam rem, quod Apostolus dixit: Si quis episcopatu
desiderat, &c, exponere voluit, inquit D. Augusti-
nus, quid sit episcopatus, quia nomen est operis, non
honoris. Græcū est enim, atque inde dictum vocabulū,
quod ille, qui præficitur, illis, quibus præficitur, superin-
tendit curam eorū, scilicet, gerens: *οικονομος* quippe inten-
dit. Ergo Episcopos, si velimus latinè, superintēden-
tem dicere: vt intelligat non se esse Episcopū,
qui præfesse dilexerit, non prodesse. Itaque à studio co-
procedendæ veritatis nemo prohibetur; quod ad lauda-
bile pertinet otium. Locus verò superior, sine quo regi-
bus non potest, & si ita teneatur, atque ministre-
re decet, tamē non decenter appetitur: quamobrem
quæ sanctū quarit charitas veritatis; negotiū iustum
sua necessitas charitatis: quam sarcinā si nullus im-
percipiendæ, atque intuendæ vacandū est veritati.
Imponitur, suscipienda est propter charitatis ne-
cessitate: sed nec sic omnimodo veritatis delectatio de-
lectatio est: ne subtrahatur illa suauitas, & opprimatur
iusta

a Isaiæ 6,
Duo sunt cha-
ritatis præcep-
ta.

b Gregor. in
42. cap. 10b, et
in c. sciendum.
d. 8. q. 1.
c 1 ad Timoth.
3. cap.
d in cap. 19. li.
19. de ciuitat.
Dei & in cap.
qui episcopatu.
d. 9. 1. & cap.
vos autem 16.
q. 1.
Qui præfesse di-
lexerit, nō pro-
desse, episcopatu
indignus est.

a in cap. 1. &
in cap. illud. 8.
7. 1.

iusta necessitas. Cui astipulatur & D. Hieronymus applicans epistolam D. Pauli ad Titum: illud inferendum est aduersus eos, qui de episcopatu amiscunt, & putant se non dispensationem Christi imperium consecutos: quia non statim ornatus meliores sunt, quicumque Episcopi non fuerint electi: & ex eo, quod Episcopi electi sunt, ipsi se magis stimant comprobatos; sed intelligant proportionem à sacerdotio remotos, quia eos vicia liberius impedierint. Si autem peccata filiorum istum in episcopatu prohibent: quanto magis se vniuersis considerans, & sciens quia potentes potenter torquentur; retrahit se ab hoc non tam honore, quod re, & aliorum locum, qui magis digni sunt, non occupare. Qualis enim erit edificatio diuina, si episcopi, presbyteri, & diaconi debent magis potestatem, ut cunctum populum, cui praesident, conseruare, sermone, ac scientia praecant; verumtamen in prior gradus, exorcistae, lectores, custodes aduersus lythi, & omnes omnino, qui domui Dei deperunt, vehementer ecclesiam Dei destruit, meliores facit quam clericos.

Laios meliores
esse quam clericos,
vehementer
ecclesia Dei
destruit.

b in hom. 43.
ad popul.
Ambitio, &
turpis questus
omnia subuertunt.

D. vero Ioannes Chrysostomus de ambitione & auaritia verba faciens: Quemadmodum, inquit, quidam venti in tranquillū mare delati, totum mare subruunt, ut & arena cum vndis misceatur: sic ambitio, & turpis questus, animū subeuntes omnia subuertunt. Excacat mentis intuitum praesertim in furor. Cogita cum gloriam concupiscis, quod non assecutus, & disce finem, & nihil inuenies: cogita tam ea res habeat iacturam, quot, & qualiter priuet. Honore delectaris? Hunc repelle, scilicet te debitorem constituit. Honorem tibi praebet, & in hoc gaudendum est. Qui namque multum in se habuit honorem, praeterquam quod & magnotum est debitorum, & in arrogantiam extollitur, & in gloriam, & fit hominum seruus, postmodum in licente dominatu, multa, quae nollit, facere cogit. Tanquam itaque scientes, quod hoc est melius

Illud, honores ne quaramus, & oblatos recusemus, inuicemus à nobis, hanc extingamus concupiscentiam. Anima namque cupiens honorem, & glorificationem, non videbit regnum caelorum. Non arbitror inter sacerdotes multos esse, qui salui fiant; sed multò plures, qui pereant. In causa est, quoniam res excelsum requirit animum. Multas enim habet causas, quae depellant ipsum à suis moribus, & innumeris oculis illi opus vadeo. Si quis ad summum sacerdotium accesserit, veniat sollicitudinem, & curam, nullus illud facile suscipiet. Nunc autem non aliter, quàm profanos magister, & hanc affectamus dignitatem, nimirum, ut geramur, & honoremur apud homines, perdimur apud Deum. Cogita quid acciderit Simoni. Quid enim dedit, si non das pecuniam, sed pecuniae loco adularis, adomas, multaque machinaris. Pecunia tua sit tecum in perditionem, ad illum dictum est. Et his dicitur: Ambulo tua sit tecum in perditionem, quoniam putasti ambitu humano parari domum Dei.

Cupiens honorem, & gloriam non videbit regnum caelorum.

a Chrysost. in acta Apostol. hom. 3.

Quaedam ambulantia studia à Concilio Tridentino refrenata sunt. CAP. XV.

AD refrenandam verò improborum, & imperitorum in beneficiis ambiendis studia, rectè à sancta Tridentina Synodo sancitum est, ut praesentibus seu electis, vel nominatis à quibusvis ecclesiasticis beneficiis, etiam Sedis Apostolicae nuntiis ad quavis ecclesiastica beneficia non instituantur, nec confirmatione admittantur, etiam praetextu cuiusvis privilegii, seu consuetudinis, etiam ab immemorabili tempore praescriptae, nisi fuerint prius à locorum Ordinariis examinati, & idonei reperti. Et nullus appellatio- nem in medio se tueri possit, quò minus examen subire cogatur. Praesentatis tamen, electis, seu nominatis ab universitatibus seu collegiis generalium studiorum, exceptis. Deinde eadem quoque sancta Synodus decrevit, mandata de providendo, & gratias, quae expectantur, nemini amplius etiam collegiis, vniuersitatibus, senatibus, & aliis singularibus personis, etiam sine nomine indulti, aut ad certam summam, vel alio

b sess. 7. de re- form. cap. 13.

c sess. 14. de re- form. cap. 19. c. 2. de concess. praeben. c. de elec- tionibus. eodem tit. in 6.

M m quouis

quouis colore concedi, nec haftenus concessis cuiquam
uti licere. Sed nec reservationes mentales, nec alia quae
cumque gratiae ad vacatura, nec indulgia ad aliena
ecclesias, vel monasteria alicui, etiam ex sanctae Romanae
ecclesiae Cardinalibus concedantur, & haftenus concessa
abrogata esse censentur.

Ad cathedralium ecclesiarum regimen quales a Synodo
CAP. XVI.

Q Vicumque ad ecclesiam cathedralem regendam
gubernandam est assumendus, is ex decreto
concilij Tridētinī^a, non solum natalibus par-
moribus, & vita, ac aliis quae à sacris canonibus pre-
runtur^b, plenè sit præditus, verum etiam in huius
ne antea saltem sex mensium spatio constitutus
rum rerum instructio, si eius notitia nulla, aut
in curia fuerit, à sedis Apostolicae Legatis, seu
provinciarum, aut eius Ordinario, eo quod debet
vicinioribus Ordinariis sumatur. Scientia requiritur
hæc eiusmodi polleat, ut muneris sibi iniuncti
sitati possit satisfacere. Ideo; antea in vniuersitatibus
diorum magister, siue Doctor aut Licentiatum
Theologia, vel iure canonico meritò sit promotus
publico alicuius academiae testimonio, idoneus ad
docendos ostendatur. Quod si regularis fuerit, in
terioribus suae religionis similem fidè habeat. Quod
autè omnes vnde instructio seu testificatio erit
da, hæc fideliter, & gratis referre teneantur, ut
eorū conscientias grauius oneratas esse scient, ac
& Superiores suos habebunt viros.

Præterea si in quibuslibet ecclesijs gradibus pro-
ter, scienterque curandum est, ut in Dominio
hil sit inordinatum, nihilque præposterum, ad
elaborandum est, ut in electione eius, qui super
gradus est constitutus, non erretur. Nam totius
Domini status, & ordo nutabit, si quod reus
corpore, non inueniatur in capite. Vnde et si aliter
re à nobis dictum sit, hoc tamen munus huiusmodi
censuit sancta Tridētina Synodus, ut, si pro rei
tudine expendatur, nunquā satis de eo cauetur, ut

^a sess. 7. de re-
form. cap. 1. &
sess. 22. cap. 2.
^b c. cum in cū-
ctis. & c. cum
à nobis. de cle-
ctio. c. graue ni-
mis. de præbēd.
c. 1. & final.
dist. 59. c. 2. &
aliis seq. dist. 61.

videri possit. Itaque sciendum, quod eadē sancta Syno-
 dus statuerit, ut cum primum ecclesia vacauerit, sup-
 plicationes, ac preces publicē priuatimque habeantur,
 utque a Capitulo per ciuitatē, & diocesim indicantur;
 quibus clerus, populufq; bonum à Deo pastorem valeat
 impetrare. Omnes verò & singulos, qui ad promotionē
 praedictorum quodcumq; ius quacumque ratione à
 Sede Apostolica habent; aut alioquin operam suā prae-
 ferant, nihil in iis pro praesenti temporum ratione inno-
 uando hortatur, & monet, vt imprimis meminerint, ni-
 hil à Dei gloriam, & populorum salutē vtilius posse
 fieri, quam si bonos pastores, & ecclesiae gubernandae
 idoneos promoueri studeant; eosq; alienis peccatis com-
 munitates mortaliter peccare, nisi quos digniores, &
 magis viles ipsi iudicauerint, non quidē preci-
 sio, vel humano affectu, aut ambientium suggestioni-
 bus, sed corū exigentibus meritis praefici diuigenter cu-
 rant; & quos ex legitimo matrimonio natos & vita,
 & doctrina, atq; aliis omnibus qualitibus praeditos
 iuxta sacros canones, & Tridēntinū huius Syn-
 odi decreta requiruntur. Quoniam verò in sumendo de
 praedictis omnibus qualitibus graui idoneoq; bono-
 rum, & doctorum virorum testimonio, non vniuersis
 sed i hoc ex nationum, populorum, ac morum va-
 rietate potest adhiberi, mandat sancta Synodus, vt in
 praedicta Synodo per Metropolitanum habēda, pra-
 eferatur quibusque locis & prouincijs propria exami-
 nationis, aut instructionis faciendae forma
 summi Romani Pontificis arbitrio approbada; qua
 magis de locis vtilis, atq; oportuna esse videbitur; ita
 ut cum deinde hoc examē, seu inquisitio de per-
 sonis promouēda perfecta fuerit, ea in instrumentū pub-
 licū redacta, cum toto testimonio, ac professione fidei
 in forma quam primum ad SS. Romanum Pontificem
 transmittatur; vt ipse summus Pontifex, plena
 negotij, ac personarū notitia habita, pro vregis
 & cōmodo de illis, si idonei per examen, seu per
 inquisitionē factā reperti fuerint, ecclesis possit vtilius
 praesare. Omnes verò inquisitiones, informationes,
 & probationes quacumq; de promouendi
 M m ij quali-

*a sess. 24. de
 reform. cap. 1.
 Sede episcopali
 vacante quid
 fieri à Capitulo
 & aliis ius ad
 illam habenti-
 bus fieri debeat.*

*Non eligitur di-
 gnior, magis
 que suo iudicio
 ecclesiae vtilis
 mortaliter pec-
 cant.*

*Singula provin-
 cia sua habeant
 formam inquisi-
 tionis super qua
 litatibus pro-
 mouendorū ad
 episcopatum.*

qualitatibus, & ecclesie statu à quibuscumque, etiam Romana curia habitæ, per Cardinalem, qui relationem facturum erit in consistorio, & alios tres Cardines diligenter examinentur; ac relatio ipsa Cardinalis, & trium Cardinalium subscriptione roborata in qua ipsi singuli quatuor Cardinales affirmant, exhibita accurata diligentia, inuenisse promouendos, & ad litteratibus à iure, & ab hac sancta Synodo requisitos; ac certò existimare sub periculo salutis ætæ idoneos esse, qui ecclesiis præficiantur: ita relatio in vno consistorio facta, quo maturius interea de ipsorum quaestione cognosci possit, in aliud consistorium non citium differatur; nisi aliud beatissimo Pontifici videretur expedire. Ea verò omnia, & singula, quæ ad scoporum præficiendorum vita, ætate, doctrinâ, & ceteris qualitatibus alias in eadem Synodo constituta sunt, decernit eadem, etiam in creatione sancte Romanæ Ecclesie Cardinalium, etiam si diaconi sint, agenda; quos sanctissimus Romanus Pontifex in rebus Christianitatis nationibus, quantum communitatem poterit, prout idoneos repererit, assumet. Postmodum eadem sancta Synodus in grauissimis Ecclesie rebus commota, non potest non commemorare, etiam magis Ecclesie Dei esse necessarium, quam ut beatissimus Romanus Pontifex: quam sollicitudinem in rebus Ecclesie ex muneris sui officio debet, eam hinc potissimum impendat, ut lectissimos tantum sibi Cardinalibus aficiat; & bonos maxime, atque idoneos pastores in ecclesiis præficiat; idque eo magis, quod cum Christi sanguinem, quæ ex malo negligentium, & immemororum pastorum regimine peribunt. Dominus Iesus Christus de manibus eius sit requisitus.

Deinde eadem quoque sancta Tridentina Synodus statuit^b, ut ecclesiis cathedralibus, seu superioribus quocumque nomine, ac titulo præfecti, etiam si in Romana Ecclesia Cardinales sint, si munus consecrationis intra tres menses non susceperint, ad fructuum percipientium restitutionem teneantur. Si intra tres menses postea id facere neglexerint; ecclesiis ipsorum sint priuati. Consecratio verò, si extra curiam Romane

Eadem requiruntur qualitates in Cardinalibus, quæ in Episcopis.

^a Exech. 3. Hebra. 11. cap. Ephe. 4. 1. sess. 23. de reform. cap. 2. Episcopi electi intra quod tempus consecrari debeant. Consecratio Episcoporum ubi fieri debeat.

am fiat, in ecclesia, ad quam promori fuerint, aut in
provincia, si commodè fieri poterit, celebretur.

Verum quoniam in quibusdam provinciis, quaedam
cathedrales ecclesie tam tenuis reditus sunt, & anguste,
ut episcopali dignitati nullo modo respondeant, neque
ecclesiarum necessitati sufficiant; examinet Concilium
provinciale, vocatis iis, quorum interest, & diligenter
expedat, quas propter angustias, tenuitatemque inui-
tam vitare, vel nouis prouentibus augere expediat; con-
ferat de præmissis instrumenta ad summum Romanum
Pontificem mittat; quibus instructus summus Pontifex ex
provincia sua, prout expedire iudicauerit, aut tenues in-
creuet, aut aliqua accessione ex fructibus augeat. In-
terea, donec prædicta effectum sortiantur, huius-
modi Episcopis, qui fructuum subuentione pro diocesis
sua sustentare indigent, poterit de beneficiis aliquibus,
si non curata non sint, nec dignitates, seu canonicatus,
et monasteria, nec monasteria, in quibus viget regularis
disciplina, vel que capitulis generalibus, & certis visita-
tionibus subduntur, a summo Romano Pontifice prouideri.

*Qualis ecclesiis cathedralibus & collegiatis ad dignitates,
& canonicatus promouendi sint.* CAP. XVII.

Im dignitates in ecclesiis præsertim cathedra-
libus, ad conferuandam, augendamque ecclesia-
sticam disciplinam fuerint instituta, ut qui eas
obtinuerint, pietate præcellerent, aliisque exemplo essent,
etque Episcopos opera, & officio iuuarent; merito, qui
eas vocantur, tales esse debent, qui suo muneri re-
spondere possint. Quocirca SS. Tridentinum conci-
lium statuit, ut nemo deinceps ad dignitates quascum-
que, quibus animarum cura subest, promoueatur, nisi
in saltem vigesimum quintum suæ ætatis annum atti-
gerit, & in clericali ordine versatus doctrinæ ad suum
onus exequendum necessaria, ac morum integritate
commendetur, iuxta constitutionem Alexandri tertij,
in concilio Lateranensi promulgatam. Archidiaconi
autem (qui oculi dicuntur Episcopi) sint in omnibus ec-
clesiis, ubi fieri poterit, Magistri in Theologia, seu
Doctores, aut Licentiatum in iure Canonico. Ad cæteras
autem

*Dignitates in
ecclesiis cathedra-
libus curam
animarum habentibus
sunt.*

*a sess. 24. de re-
form. cap. 12.*

*Quales ad di-
gnitatem curam
animarum habentem promo-
ueri debeant,
b. c. cum in cõ-
cilio. s. inferio-
ra. de electio-
ne.*

*Archidiaconi
sunt oculi Epi-
scoporum: &
quas habere de-
beant qualitate.*

M m iij autem

Ad dignitates curam animarum non habentibus, quales promouendi sint.

In ecclesiis cathedralibus, qui et quomodo fidei professionem facere debeant.

Pœna non facientium fidei & obedientie professionem.

Prævidendum de beneficio debet habere sacrum ordinem illi annexum, vel saltem ætatem ad illum suscipiendum idoneam.

Omnes canonicatus debent habere sacrum ordinem annexum.

Media pars canonicatum presbyterales esse debent.

Quilibet canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

Canonicorum vivendi competentia quando et quomodo augenda sit.

Qualibus canonicatus conferendi sint.

autem dignitates, vel personatus, quibus curam animarum nulla subest, clerici alioquin idonei, & viginti duobus annis non minores ascescantur.

Prouisi autem de canonicatibus, & dignitatibus ecclesiis cathedralibus, non solum coram Episcopo eius Officiali, sed etiam in Capitulo tenentibus ad apte possessionis ad minus intra duos menses iudicis suæ fidei publicam facere professionem, & illi manæ ecclesiæ obedientiam se permanuros promittant ac iurent. Alioquin prædicti omnes prouisi, & fructus non faciant suos, nec illis possessio suffragetur.

Neminem etiam deinceps ad dignitatem, canonicatum, aut portionem recipiant, nisi qui eo ordine sacrorum initiatus, quem illa dignitas, præbenda, aut portio requirit; aut in tali ætate, vt infra tempus à iure sanctæ Synodo statutum, initiari valeat. In omnibus ecclesiis cathedralibus omnes canonicatus, ac portiones habeant annexum ordinem presbyterij, diaconatus, & diaconatus. Episcopus autem cum consilio Capituli regnet, ac distribuatur, prout viderit expedire, quod in ordo ex sacris annexus in posterum esse debeat, vt dimidia saltim pars presbyteri sint; ceteri vero aut subdiaconi: vbi vero consuetudo laudabilior fuerit, plures, vel omnes sint presbyteri, omnino obtemperent.

Hortatur etiam sancta Tridēna Synodus, vt in vniuersis vbi id commodè fieri potest, dignitates, & saltem dimidia pars canonicatum in cathedralibus ecclesiis, & collegiatis insignibus conferantur, & Magistris, vel Doctoribus, aut etiā Licentiatis, & Collegiis, vel iure canonico. Præterea in ecclesiis collegiatis, & collegiatis insignibus, vbi frequentes & tenues sunt præbendæ simul cum distributionibus quotidianis, vt sustinēdo decenti Canonicorum gratiam loci, & personarum qualitate non sufficiant, & Episcopis, cum consensu Capituli, vel aliquot beneficiorum, non tamen regularia, his vnire: vel ratione prouideri non possit, aliquibus ex his beneficiorum cum patronorum consensu, si de iure patronatus beneficiorum sint, quarum fructus, & prouentus reliquorum præbendarum distributionibus applicentur, eas ad præbendam